288 vel actionibus, qua Domino competant ad rem devolutam vendicandam.

Investitura adhuc durante, plures dantur accidentia de
volutionis species, sib' caducitatis nomine, seu vocabu-
lo ad verum devolutionis canonum differentiam explicitari soli-
to. Eramusque usi frequentius eis, quae ex canonicis, vel re-
ponitionis per biennium in Ecclesiis, & per triennium in pri-
vato, solutionis defectu resulst, nifi lex investitura, vel
confutudo alium prefigat terminum: eius apud cundem
operator effectum. A

Rara verò in his revolutionis, vel caducitatis est praxis; 38
Vel quia paupertatis, vel absentie, seu carcerationis, aut
alterius impedimenti, feu non perceptionis fructuum, de facili
admittatur excusatio; Vel quia canonica equitas, ubi
que recepta B. celerem admittat purgationem, que pro lo-
cutorum moribus, vel Tribunalum stylis diversam habet pra-
sum, ubi praefertim juris dispositione speciale caducitatis,
vel resolutionis pactum accedat; Ideoque certam ac unifor-
mem id non recepit regulam, alia majori agitur, vel pro-
babili ratione pro locorum, vel personorum qualitate istam
equitatem subfocante.

39 Altera accidentalis devolutionis, vel caducitatis resupnit,
est, qua ab alienatione irrequisito Donis facta resupnit;
Sive ab dominii generationem, vel notabilitem ingratitudi-
nem, ubi praeferunt gratuita sibi concessio; Vel ob notabili-
tem culpoam deterioracionem; Adhuc tamen hujusmodi
devolutionum rara est via, ob facilem excusatationem ab
ea positiva malitia, vel dolo, qui ad hunc ponam et defi-
nitum effectum, id est pariter id certum non habet regu-
lam, sed a calumnia circumstantia, postquam fieri velocio-
rum diversi moribus diversam decisionem expicit.
ad casum devolutionis

rum diversitatis moribus. Inter unam verò non culpoꝝ, sed casuꝝ devolutio[n]em, quæ a temporis, vel generis resulſet; Et alteram culpoꝝ, quæ a premisis manu defecib[us], ea preferatim notabilis dignificor differentia, ubi culpoſa devolutio[n]is, ut nulla concedatur melloramentorum refectio, qua in altera non culpoſa devolutio[n]e datur, nisi lex inventire habeat melioramentorum quoque detractionem prohibeat, Itaque prohibitiones accedente, adiut eis, non scripta equitas, quæ locupletationem de alieno prohibet, Iudicis officio adiutum aperit, pro aliqua refectio[n]e, in toto, vel parte illorum melloramentorum valde notabilitate, quæ probabilitate sub conventione non venerint, prudenti iudicis arbitrio decisio[n]e remissa, pro facta qualitate, & circumstantiis regulando, pro majori preferant, vel minori meliorant utilitate, quam ex re emphatica percepient & an gratuita, seu beneficia sub modica recognoscione, confessio[n]is, vel onerofa, & fructibus correptiva, id eadem certam pariter non habet regulam, sed pro calumna qualita-

certum pariter non habet regnum, id pro causa patitur, & circumstantia arbitrium est regulandum. D
Una, vel altera devolutionis specie a Domino praestans per emphyteutam verò ejusve successorem denegata, du cadere solent quatuor species; Una felicitas ordinis, vel iudicij praeferens privilegia possessori. Et alter meritorum, quae in plures subdividetur species; Unam felicitatem ipsius dominii probationem in genere, vel in substantia recipit, quia possessor liberam rem esse contendat, aliorum que dominium, vel emphyteutam canit servitutem negat: Alteram identitatem, vel finium, seu quantitatem: Et alteram utraque probatione posita, adhuc non facti devolutionis vel cedentias causas, quia super ipsius contractus natura vel qualitate sit contentio.

In prima ordinis, vel iudicio quæstione, à clero, vel re-
spectu dubio devolutum est causa, decisio pendet: Ubi et
nun omnino clarus, certiusque sit devolutum causa, tu
et Dominus, summiurum, ac privilegium adspicere pos-
sestorum, quod associacionis dictum, quandoque vero p
diverso Tribunalu styllo, etiam illud resolvendu, que
manentibus appellatur, competit; qualis quod illa
recte dominii possesso, quam Dominus semper habui
utilem etiam possessionem ad se attraher, tanquam ex de-
ciente causa, ob quam in alterum translata est: Ubi ve
ritat id aliquam habeat dubitanti rationem, qualis qualis illa
emphycute, vel cuius successoris assigit regula, ut five
illo vindicenda, quod successori non possidenti compre-

In altera vero meritorum questione, ejus prima species,

et, an ei emphytentia qualitate ita restricta constet, ut restrictionis causa factio, devolutio intrerit; Ad hunc autem effectum ipsius concessum scripturam, vel investituram, magis communis, ac recepta opinio exigit, non quidem ut ad scripturam speciem precise dominii probatio refutetur, ut aliae exclusuar species, sed quia sine scriptura, nimum ratiocinio difficultate reparatur, cum conclusivam ad hunc effectum facere, ob contrariam possibiliterat, ut non emphytentias, sed locatis, vel censualis contractus esset, vel emphytentias meritis hereditaria, sive aliorum generum complexiva, illaque potentia concludentiam, ac perfectam probationem excludit. F

Hinc effectum differente ponderantur, ut ad praesentem
devotionis probatio per scripturam, causativa, leuatoria
li falso necessitate defideretur, ad alios vero, post solutionis
canonum, & laudemorium, si in iis obseruantia affi-
fiat, ac etiam affixionis lapidum, & recognitionis in demini-
num, preumpitiva, seu conjecturalis admittatur probatio,
non excilia tamen possibiliter ad primum quoque ef-
ficiunt, abhinc scriptura, prof. Et qualitate istam quoque fa-
cere probatorem, cum praeferentur de pluribus adiacentium
bonorum investituris ejusdem nature, ac tenoris constet,
aliquae accedant efficacia argumenta pro facti qualitate, &
circumstantie. C.

circumstantiis. G
Ad alios vero minores effectus, sive ad unam, vel alteram concessionis speciem dislocandam, ut superior in insinuatio-
ne est, certa deffuderit non habetur statuta regula utope in am-
bigua, vel incerta voluntatis, questione, ideoque pro singu-
lorum casuum qualitate, major, vel minor argumentorum
numeris, & effacia deffuderat: Ubi prefrictum notabilis
accedit temporis antiquitas, que difficit in reddit probatio-
nis, ideoque minoribus contenta est; Confusa deffuderat
plurim argumentorum unione cum regula, ut singu-

Scriptura accedit, quia concessione restrictionem ad certum probet genus, cuius ex parte sub questione cadat, eaque per illum, qui ad devotionem agit, concilienter probando est, cum illa forma processu distinctione, ut liberum primi acquisientis procreatione ex embryone possessorum non probata, centenarii temporis secundus sufficiens inducat probationem, non quidem a concessione, sed a concessione nativitate computandi; Ubi vero de liberiorum procreationis confer, coram mors ab Actore iustificanda sit. Nisi idem centenarii temporis lapsus respectu accedit. I

Mortis item probatio eorum qui nati probantur, ad speciem, vel formam restricta non est, ipsaque presumptiva, seu conjecturalis probatio sufficit juxta generales regulas, nulla speciali defuper habita.

Confinium, vel identitatis, aut quantitatis, ubi aliorum bonorum mixtura, fex confusio accedit, certa & uniformis non habetur statuta regula, id eoque pariter cum eadem conjecturatis, ac presumptivis probatio[n]is forma procedendum est; Quia tamen plura desuper a scriptoribus ponderari soleant argumenta, illud praeterea diu aruan demonst[ri]acionum; Revera ramen id certam, ac uniformem non admittit regularis, sed praevenientis iudicis arbitrio pro facti qua-

Questione vero super ipsius contractus, vel concessionis
natura cadentem, an emphysisum, seu locationem, vel
censum redoleat, quomodo eam decidere congruat, jam
superius adnotatum est. M.

Alienatio autem, devolutionis, vel caducitatis prodicia, ea est, qua verae ac propriæ dicti mereatur, non auctem propria, quæargo modo talis dicitur, nisi lex inventisse istam quoque compleatatur, eaque culpola convincentia est, ut adhuc penalem effectum, malitiam redolat; Aliud namque est alienatio prohibitionem, ad nullitatis actus effectum, five ad alterum praeteritionis prædictum considerare; Aliud vero ad alterum p̄t̄x, Sola commoditatis alienatione sub hac prohibitione non cadent, ut in feudali materia strictiorē habente prohibitiōne, afflue finalibus, adverterit. N

nem, aliisque timbulis, advertitur. N
Eadem alienam de prohibito, ubi potissimum lata sit, quae
impropriam per hypothecam quoque complebitur, credi-
torum concursus producere questiones eodem modo deci-
dendas, quod in ipsa fendi materia advertitur. O
Multiqa item similia in ea fede recentita, huic quoque
communia fin ex amissione generico argumento, quo
ad feudo ad emphyterism & e contra procedit ibi diversa le-
gis dispositio & diversa ratio limitationem non fuerat.
Permitta etiam alienatione vel transmutatione, fui ubi ejus

prohibitione accedente pro contractus natura, consensus de-
negari non valeat, atque dengueas Iudicis admittat supple-
tionem, quia nempe ad certum recognitionis ac solutionis
laudemii effectum, in merito hereditaria concessione prohibi-
tio objecta sit; Adhuc transitus ad mortuum manum prohi-
biter potest; Ea defuper diffinitione cedente inter illam
mortuam manus prohibitionem, quae ex sola legi dispositione
resultat; Et alteram, que ex illa hominis, vel investiture; Ut
priori causa, omnimoda non adit obtinendit incapacitas, que
retentionem percutiat, solumque ut Dominum competit
cogere ad ponendum extra manum mortuam, pretium exinde
de obtinendit; In altera vero hominis prohibitione, omnimoda
ad istincapacitas, ut neq; illa facultas transferendi ad
non mortuam manum competit; Priori tamen causa Iudicis
equitativo arbitrio, vel officio non excluso, ut pro moderna
quindenniorum praxi, & introductione ita illi remaneat
laudemiorum prejudicio consultum, quod hujus prohibitio-
nis causa est. P.

- A. *disc.* 46. & *alibi*.
 B. *dicto disc.* 46. & 6. O. 65. 41. & 42. T. 79.
 C. *disc.* 33. & 26. D. *dicto disc.* 31. 34. 71. & 72.
 E. *dict.* 59. 61. & 67. F. *disc.* 37. & 74.
 G. *dubio disc.* 37. & 74. H. *ibid.* I. *dict.* 73.
 L. *disc.* 56. M. *sapra*, n. 6. & seq. N. *de feud.* *disc.* 61.
 116. & *dict.* 44. & 45. *hoc it.* O. *disc.* 58.
 P. *dicta disc.* 28. 48. & 50.

IV.

Eadem que in feudali materia, atque in altera servitum, vel ususfructus emolumendorum, ac onerum quantites cadant, in ita quoque empphytice habentur; Quamvis etenim super his fructibus, qui veram fructum speciem, seu naturam habent, quia nempe salva, & integra remanente rei substantia, vel causa productiva, in singulos annos, aliave tempora habeant renascentiam, cum phyteutice fave generalis regula assilit, ut ad ipsum quidquid sub fructuum, & proventuum nomine venit, pertineat.

In ea tamen emolumentorum specie, quæstio cadit, qua
premissam veram non habeat fructuum natum, sed in ip-
sa rei substantia, vel proprietate consistat, ut in fodinarum
ac mineralium ac etiam manufactorum lapidum, aliorum
que rerum, ac thesaurorum effectionibus contingit; Ad hanc
tamen magis recepta Interpretum sententia emphyteutæ ista
defert emolumenta, qua falsa superficie, vel proprietatis
natura non immutata, vel cum refectione ejus quod Domini
intercessit, obtinere potest. Q

Onerum autem est conuersio supportatio, ad ipsum quoque
emphyteutam periret, ut secundum nature regulas, illum
sequantur commoda quem incommoda sequuntur; Idem-
que in refectionibus, ac aliis, quae proprietatis conservatio-
nem concernant, cum aliqua potius melioratione, quam
ipsum emphyteusis vocabulum denotat, ea excrecentium,
seu notabilium meliorationum post devolutionis casum ratione
habita, que superius insinuata est. R.

Super canonis, vel conventus responsionis solutione, quæ emphyteuta incumbit, quæfodiens cadunt, super modo sol-
vendi, an feliciter in ipso emphyteutico fundo, si in fruictum
quota responso constituit, solvere sufficiat, vel ad dominum
domum asportari debet: Inventura autem lex quasio-
nis primus Iudex ac decisor est, ea verò censante, illam deci-
dit, vel particularis, vel generalis regionis confundendo, si

et, vel particulari, vel generali regionis confinie, his que censitibus in fundo praefare sufficit.

Rerum statutus ad instaurandam immunitatem, quae ob insolitam secunditudinem, vel sterilitatem, aliave accidentia, fructuum notabilem in maius, vel in minus alterationem producat, causonis augmentum ex parte Domini, vel diminutionis ex parte employeata, quaestiones parit: Utroque autem ius

Proprietatis vero preceptione in toto, vel in parte, aliave
nimis praeoccupatae, et invenientur, ut in parte
aliente, questiones parit; Utique autem Juris regula
refutis, ut nempe quibus fuit contentus esse debat,
ejusque bonum, vel malum fortior evenit, ubi adeo mag-
num non resulset dampnum, ut nimiam iniuriam producat
que iniquitatem redoleat, pro facti qualitate, & circum-
stantiis, vel pro confutundine. S

Card. De Luca, Lib. IV.

sura, vel de uniformi consuetudine, cum id variè egerint conductores, prout eorum arbitrium, vel commoditas exponebat laborando singulis annis.

Adhuc tamen, postio etiam, quod uniformis consuetudo, sed adifici qualitas de eius natura ita postularer, etiam totum biennium attendendum est, ut potè constitutum unius anni fructucri, & operativi, quoniam annus qui se fuit laborans preparatorius, ad effectum scilicet parandi veniam non omni tempore ad locum conducibilem, necnon opportunitate habendi operarios a longinqua regione venientes, quos ob viaticorum expensas magis expediri in majori numero ventire singulis bienniis, ac uno anno laborare, quantum duorum laborerum importaret, idque annus qui se fuit preparatorius habendus etiam est pro fructuero, & aquæ principaliter concurrente cum altero laborante ad fructuum productionem ex iis, que firmant DD. praefecti Bar-Catrenf. Barbof. & caeteri in l. divortio, & s. in anno fol. matri, quod scilicet si in retenso, ut fructus percipiat, oportere facere leges, ita ut in uno anno quietcat, & in altero fiant fata, & fructus percipiat, uterque dicatur aquæ concurrens ad fructuum perceptionem; Controversia tamen non sicut formiter decisâ, sed sopia per concordiam.

SUMMARIUM.

- 1 Quare ista materia adeò frequens sit magis restrixta.
- 2 De materia remissione pensionis, vel defalchi.

ANNOTAT. AD DISC. III. & seqq. ad Disc. VII. & DISC. XLII.

Quamvis ista materia locationis, & conductuorū videtur de facto omnibus alii frequentior in praxi, ut potè magis popularis, magisque conveniens cùcumque statu personarum, cum in magnis præstent Civitatis, aut in emporiis, & locis mercantilibus, nobiles, & divites, imò magnates, & quæ illi de populo medio, & infimo, domos conductas ut pluriū inhabitate solent, peneque omnes rusticis, & agraria arti cùmbentes etiam divites, & nobiles villas, agros, casalia, & vineas allaque preda rusticā; Attamen circa legales quaestiones in ea cadentes videuntur hodie validè restrixta, adeo quando strictè in materia itam moratorium ab absque extraneis evaginationib; quodammodo sterili remanet, cum questiones facti potius quam juris esse videantur, ex locorum stylis, & coniectuorū potius declinenda, et etiam quia ea quae juris sunt, quodammodo plana hodie videuntur esse, idque non mirum, si in magna, & prima Curia quis negotiorum magna mole adeò rati finit causis quos pertractare occasio dedit, quoniam omnes coincident in idem, ut etiam in materiis contentis in libro sequentiis de usuis, de censibus, & cambiis contingit.

Majores autem, magis involute, & aliae questiones, quæ in materia cadant sunt illa, quæ continentur in his sex difficultibus super remissione pensionis, quæ per praticos sub defalchi, vel restanti nomine solet explicari, frequentius autem in appalibus dohanarum, & gabellarum, aliorumque publicorum, & regalium iurium Principis, vel Reipublice; idque meritò de hoc magis agitur sub tit. de regal. disc. 64. cum pluribus seqq. disc. 139. in quo penè tota materia reaffinitur, actiam disc. 175. ed. rit. Et de eadem materia agitur in hoc rit. disc. 54. & 55.

ROMANA RESTAURI

PRO MAXIMO RIGA CONDUCTORE OFFICII ARCHIVII,

CUM COLLEGIO SCRIPTORUM.

Causa disputationis coram A.C. sed sopia per concordiam.

De eadem materia Restauri, seu remissione pensionis faciente conductori alicuius officii, in quo acta judicialia fiant, ob clausuram Tribunalum ex causa pestis.

SUMMARIUM.

- 1 Causa controversie.
- 2 De requisitis ad defalcum.
- 3 Quando hoc requiri non desideretur.

- 4 Ponderatur circumstantia pacti quod lingua materna conceptum sit.
- 5 Susceptio causum cum exceptione aliquorum quid inposito operetur.
- 6 Quando dicatur descrevere ipsa rei substantia, seu cessare locatio ob deficiens presuppositum.

DISC. II.

Adem pestis, de qua in præcedenti, hanc etiam produxit ¹ controversiam inter dictas partes; Cum enim Maximus Archivio pro certa annua pensione conductuisset officium Archivii sub obligacione sufficiendi in le omissis causis fortuitis, pro quibus defalcam aliquod pretendente non posset, præterquam in causa absentia Papæ ab Urbe ultra menem, necnon pestis, vel belli, quibus causis pro rata temporis impediti, ad aliquid teneri moluit. Atque ob peccatum de anno 1656. Utrum vexantem Congregatio Cardinalium defuerit deputata, inter ceteras latas provisiores, & prudentes provisiores, illam etiam demandasset prohibendi Tribunalia, forensium controversiarum agitationem, unde propterea Notariorum aditum officia, istum praefecti Archivii omnino per plures menses otiosa steterunt; Hinc potente Collegio conventum pensionem in singulos menses distributam, opponente vero conductori de pacto, introducta fuit disputatio coram A.C. judice deputato.

In qua scribentes pro Collegio remissione denegante insistebant super propositionibus generalibus derivantibus ex*potuit*, & *ex proprio liberum atem extra locati*, & s. s. *finito* ² *et* ³ *de quod scilicet pro hujusmodi remissione obtinenda* *conducere debet*, *de* *danno intolerabili* *excedente* *dimidiam* *pensionis* *juxta dec. 422.* Coccini in Curia receptam, quodque iniici debet fructus perceptus de tempore antecedenti, necnon expectandum sit tempus subsequens non impeditum, ad effectum compensandi dannum, seu sterilitatem istorum mensem, cum utilitate, seu ubertate aliorum.

Venit pro conductorie scribens dicebam, hujusmodi inspectiones profus extraneas esse à causa, non solum ratione pacti expressi; quod cum aliquid plus ultra juris disponentem operari debet, tollit hujusmodi requisitorum necessitatem juxta magistratæ conf. Angel. 31. magis communiter receptum *ut in præced. fed. clarius ex eo*, quod attendit forma conventionis constare videatur de partium voluntate, ut hujusmodi tempus impeditum remanere debet extra contractum, utpote sub eo non comprehensum, ita ut locatio, & conductio in hoc tempore suspenpta, seu resoluta esse debet, *juxta conf. 78.* Socr. Jun. vol. 1. approbatum apud Laderch. conf. 1.4. in fina, Surd. conf. 383. pariter insine, ut laius in præced.

Quodtres circumstantie corroborabant. Prima nempe, quod padum conceptum erat materna lingua, unde magis enixa partium intentio deduci videatur, idque dicit non poterat, quod efficiatur pars notarii à partibus non ita volta, ut in specie ponderatur apud Laderch. d. conf. 14. & Socr. d. conf. 78. Altera quia conductoris scilicet in se omnes alios causas fortuitas, id est excepti, præcise ad limites verborum, & iuxta sensum pro conductorie magis benignum, & favorabilem intelligendi sunt; Durum enim ac humanae rationi contrarium videtur, ut renunciare legis beneficio, atque se subiiciendo rigori sentienti damnum de omnibus causis cum eis gravamine, & locatoris elevatione, debet etiam in causis exceptis subiaceri juris rigor, quoniam ita semper gravatus remanet, nunquam vero relevatus contra iuris præceptum, *ut qui in uno gravatur, in altero relievatur*; utinam in specie ponderatur Surd. conf. 383. in fine; Et demum, qualiter deficientibus litibus, & occasione aitandi, vere & rigorosè non dicere defacta substantia rei, cum illa consistere dicatur in ipsa causa fructuum productivæ, & sic in jure, seu facultate aitandi, accidentis vero impediti magis, vel minus exercitum, idque percutiebat majorem, vel minorem frumentum, & emolumentorum perceptionem. Nihilominus spectato effectu, deficientibus litibus, & occasione aitandi, saltem impropter, ipsa substantia defecta, seu impedita dicitur, vel saltem cessa causa finalis obligationis, ac etiam partium voluntas, utpote fundata in eo presupposito conseruati cursum litium, & controvertarum, ex iis que habentur per Ancharam. conf. 402. super deficiente obligationis conductoris vedi galum Pistorii ob defalcum Papa ejusque Curia, cum cuius presupposito conductio pro tanta pensione facta erat, cum aliis pluribus sub tit. de regalibus, ubi latius hic punctus examinatur, quando scilicet damnum consistere dicatur in ipsa re substantia, vel potius in fructibus. Et ex his mandatum fuit superferdi in paginis, & deinde cessato

Pars III. De Locat. & Conduct. Disc. III.

cessato impedimento super ratis decursis pro tempore impedito controvergia sopia fuit cum honesta concordia.

ROMANA AFFICTUS OFFICII

PRO JOANNE CAROLO LOMELLINO,
CUM HEREDIBUS ANGELI DE PROSPERIS.

Causa resolutus per Cameram cum aliquo equitativo temperamento.

Conductori officii notariatus an competit defalcum, seu remissio pensionis ex eo quod per Superiores prohibeatur Officiali actitare illas causas, quia præs agere solebat; Et quando renunciatio juri petendi defalcum cum susceptione omnium causarum obstat nec non conductori; Et an hac exceptio retardat processum executivum obligacionis Cameralis, vel alterius pacti executivi pro solutione pensionis.

SUMMARIUM.

- 1 Causa controversie,
- 2 Exceptio defalchi an retardat processum executivum.
- 3 Renunciatio causarum, & defalcho est valida.
- 4 Quomodo defalci renunciatio intelligenda sit.
- 5 Quando dicatur impedita rei substantia.
- 6 Locator dicitur salutem locasse ius suum.
- 7 Ad quid locator tenetur erga conductorum.
- 8 Declaratvr conf. 95. Crav. dec. 264. Vivil.
- 9 Ad effectum defalchi conductor tenetur denunciare locatori causam.
- 10 De Principiis obligacione ad obseruandum contractum retrospective.
- 11 Declaratvr materia proveritate.

DISC. III.

Lomellinus possidens titulu oneroso empionis à Dataria Officium notariatus Ripeps, illud ad noventennium locavit per mensura pensione feitorum 32. Angelo de Prosperis, qui le ad solutionem obligavit, abique eo ex qua cumque causa defalca cum, seu pensionis remissione praetendere posset; Cum autem ab aliquo tempore dicti officii conductoribus locatarii in facultatibus cognoscendi tantum de causis nautarum, & barcarolorum, sive altis ripalibus, & ad illud Ripeps Tribunal pertinetibus, conuenerunt se intradere in cognitione canariorum non ripalium præsternit criminalium per Utrem, ex quibus notabile emolumentum refutabat, Superiores vero hoc affectu durante hujusmodi abusus prohibuerunt. Hinc adversus locatorem convenientem pensionem petentem, excipiebat conductoris interim defuncti heredes de defalco, tam pro tempore decurso, quam in futurum decurrente ob immutatum officii statum ex dicta prohibitione, sed rejecta per judicem primæ instanti hujusmodi exceptione, ac relaxato mandato executivo pro integrâ pensione, interposita appellatione ad Cameram, assumpta fuit iuxta stylum disputatio dubius, *An & quomodo effectus inhibendum.*

Et pro locatore scribens dicebam, inhibendum esse ad devolutum tantum, non autem ad suspensum, ita ut interim retardari non debat executio obligacionis cameralis excludens appellationem suspensum, cum haec sit exceptio illiquida, & altioris indaginis, ut in socialibus terminis hujus exceptionis defalchi non apta retardare executionem obligacionis cameralis, vel alterius processus executivi, & summariorum quoties non est omnino clara, nullam postulans indagationem, firmant Larrea alleg. 21. num. 6. cum seq. Zacc. deoblig. Camer. 18. n. 27. Adden. ad Gregor. dec. 235. num. 6. Rot. apud Burat. dec. 295. n. 13. & 14. dec. 11. num. 5. & 42. n. 2. apud cumdeum Zacciam.

Neque dubitari poterat de exceptionis turbiditate. Tum quia illiquid era, quale damnum ex hujusmodi prohibitione refutasse, & an ester intolerabilis remissione di omniumque causum susceptionem, quam esse validam, & omnino attendendum, rejecit contrarium sententiam, plene firmant Capyc. Latr. conf. 40. numer. 39. Larrea alleg. 18. numer. 27. Praefertur quia impedimentum non proveniebat à natura, vel alio cau, cui locator quoniam interpellatus occurrere non potuerit, se ab ordinatione cuiusdam Superioris, qui non exaudiendo ipsum. Notarium conductoris facilis exaudivit locatorum, atque pro istius indemnitate probabilitate præteritam obseruantiam continuari permisit, praefertur si de tempore, quo hic emi officium à Dataria,

Card. De Luca, Lib. IV.

jam aderat dicta obseruancia, cuius ratione officii emolumenta creverant, cum majorum emolumentum intuito, magis esset premium, alias non tanti solvendum, ita ut dicta introducio, five bona, five mala, posito quod tunc aderet, habetur per locatorem titulo oneroso, & ex contractu correspicio, quem etiam Princeps servare tenetur, nec violare potest, nisi concurrente causa publica, resufo tamen contrahenti faltem eo, quod interest, ne dannificatio remaneat, non curato lucro eius, que ita distinguendo deducuntur apud Capit. Latr. dec. 188. Et latius in Romana, *Jen Salernitanar revocationis demandi, sub istud de Regal. dicit. 148.* ubi de potestate tollendi ius tertii.

Hæc deducemus tamquam Advocatus, Ad veritatem tamen referrendo, insinuantibus agentibus pro locatore abiente inspicendum esse, an hujusmodi introducio, seu trius effe moderna ipsiusmet Notarii conductoris, vel potius antiqua, ita ut hoc statu ita ampliato conductoris facta esset; Primo enim casu deducemus premittit procedere sine difficultate, quia sub locatione venient folum juramentum locatorem legitimè pertinet, neque locato tenuerit manuteneat conductoris illa indebita emolumenta, quæ ipsam conductoris ex mala introductione percipiebat; Secus autem in secundo, quia conductores non inquirunt privilegia, & antiquas creationes hujusmodi officiorum, sed peccant ad folum factum, quid scilicet in eo officio exercerit soleat, & quantitas eius confusa emolumenta, ad quorum proportionem pensionis olationem facere solent, id est spectandum est nudum factum, quo celsante in toto, vel in parte, cessare dicunt voluntas, qua de jure supponitur sufficie rebus in eo statu permanentibus, ita ut recte inter dictum confil. Ancharen. 492. ut plenius in proprio habeatur de dictum in *Romana appaltus gabelli carnis, sub istud de Regalibus, dicit. 71.* Et quia compertum est factum esse iuxta hanc secundam partem, ideo Camera facta quadam hominæ refectione, pro reliquo exequacione demandavit, atque resolutio nihil iusta sibi fuit, unde locatorem agentibus consulit, quod aequifacient, quavis altera pars nolens acquisire novam tentare voluerit disputationem, in qua tunc incolitus perfutum fuit.

ROMANA AFFECTUS, SEU
DEFALCHI,
PRO VINCENTIO PATERNO,
CUM CAPITULO SANCTI PETRI.

Causa disputatur coram Consulibus Agriculture, sed sponsum per concordiam.

De defalco, seu remissione pensionis competentie ratione damni proveniente ab edicitate locutarii, seu brachiorum. Erant competentes ubi Conductor renunciando exceptionem defalchi, in aliquo casu se remisit arbitrio locatoris, quomodo hac remissio in arbitrium intelligenda sit.

SUMMARIUM.

- 1 *Causa controversie.*
- 2 *Pactum collatum in arbitrium unius ex contrahentibus intelligitur, de arbitrio boni viri per judicem superfluo.*
- 3 *De differentia inter arbitrium, & voluntatem.*
- 4 *De verbis ampliis denotantibus liberam voluntatem resolventi in arbitrium.*
- 5 *Causa valde insoliti, & incogniti non venient sub suspicione, seu renunciatione.*
- 6 *Modus intelligende finis hujusmodi renunciationes.*

DISC. IV.

Conduxit Vincentius Paternus à Capitulo S. Petri quoddam Casale sub eo pacto inter cetera, quod conductor ex quamcumque causa, in specie ex illa locutarii, seu grillorum non posset pretendere defalcum, neque ejus praetextu pensionis denegare, remittendo se tali casu ejusdem locatoris arbitrio, & discretione, unde cum ex magna locutarii, seu grillorum voracitate intolerabile damnum pafus esset, ac propter ea pulatus ad solutionem pensionis operareret de defalco, locator vero replicaret de pacto ut supra, orta desuper controversia coram Consulibus Agriculture, Pro conductoris scribens dicebam, cum sensu etiam veritatis, dicto pacto non obstante, dum non dubitabatur de damno intolerabilis ultra dimidium juxta receptionem dicti.

Pars III. De Locat. & Conduct. Disc. V.

FERRARIEN. COMPUTORUM

PRO FRANCISCO CIRO

CUM CAMERA APOSTOLICA.

Causa disclusus in Congregatione computorum, & sponsum per benevolam compositionem.

De Defalco competente conductori ex impedimentis provenientibus, partim ex casu, & partim ex culpa, seu facto locatoris, quomodo in una, & quomodo in altera impedimentis specie attendendum sit damnum, & respectivè facienda remissio.

SUMMARIUM.

- 1 *Facti series, seu causæ controversie.*

2 *Traditione theorica generalis in hac materia defalchi juxta facti species, applicando, & de actione conductoris ad interficere.*

3 *Conductor agit ad interficere totale etiam luci amissi impedimentum culpa locatoris.*

DISC. V.

Conduxit anno 1641. Franciscus Cirrus à Camera ad novennium pro annua pensione scutorum 1300. unam ex valibus Comaclensis alias Clotmacensis nuncupata Volanz, cum ea conventione inter alias, quod Camera conductori dare teneret duas poftas in superioribus valibus existentes; Et quia dicta valis, utpote mari magis proxima erat fere devastata, & pificatione incongrua, conductor cum eis industra, & notabili sumptu eam reduxit ad culturam, & congrua pificationem; Sed cum anno 1645. fluvius Padi irrupisset in valles, pro illarum conservations, data opera devasta fuit dicta valis, ut per eam aquis inundatione datur exitus in mare, ac deinde anno sequenti eadem Camera diu in valle uniuersi locationi universali omnium aliarum valium Comaclensis alias facte, dictumque conductori jure suo per aliud quadamnum dictature pravavit; Cum inquit in redituionis computorum pro pensionibus decisus, ex predictis aliisque causis multas defalchi, ac expensarum, & interfecta partita dictus Cirrus ad suum exponementum pensionis, Cameralis vero defalcam a conductori petiunt, sicut quod nullum concurrebat pactum, regulariter vellent cum rigorofis, & generalibus terminis deducilis ex c. ponit & c. propera sterilitate, extra locati, & libet. C. eadem cum ibi notatis, ex eo praefert, quod confitare deberet de damno intolerabilis ultra dimidium juxta opinionem in curia receptam ex decr. Cocinii 42.

Hinc si alium in disputatione in Congregatione computorum pro conductori scribens, sicut partitum divergunt, seu qualiter theorica generalis, cum sensu etiam veritatis, præmitbam, ut deinde illius applicatio singulis partitis discrete & pro earum qualitate fieri posset; Ideoque dicebam in propria materia hanc esse veram, & receptam distinctionem plures ac plenius occasione appalatum de veritatis, & iuribus Principis deductam, sub ita Regal. ubi hec materia remissionis pensionis ferre radicis examinatur, constitudo plures causas; Quorum primus est ubi frumentis impedimento provenit, à eum morte foritudo, & tunc distinctione est, an damnum in substantia, vel in fructibus, ut primo casu non requiri qualitas intolerabilis, sed ilud tale quale fit conductori resci debet in pensionis remissione, non autem in alterius damni refectione, id est locator ab fine exactione pensionis pro rata tei refecta, perinde ac si tanquam ex deficienti subiecto contractas pro ea parte evanuisset; In secundo autem casu inveniuntur dicti termini generales damni intolerabilis continentia latitatem, quæ juxta opinionem magis communem, & receptam inter privatos esse debet ultra dimidium juxta dictam, decr. 422. Cocinii, sed cum silico sufficiat in extre, ut sub ita Regal. disc. 65. & in aliis ibidem.

Alter casus est ubi damnum provenit facto tertii, & tunc plures intrant distinctiones, ex preferenti, de qua apud Socc. in magistrali conf. 156. lib. 2. An feliciter locator impedimentum confidere possit necne; Si enim non potest, computatur inter causas, prouideat inret distinctione in praecedenti specie tradita; Si vero potest, & negligit, reputatur factum proprium, & culposum, ita ut casu tertii casu fequenti impedimenti resultant ex facto ipsius locatoris, corrumque ministeriorum, ex quo, five diamnum sit in substantia, five in

Card. de Luca, Lib. IV.

fructibus, intrat refectione totalis damni, & quanti conductio-
ris interest impedimentum non adfuisse, five patientiam pre-
stam esse, etiam illud interesse, quod confitatur in amissio-
ne lucis per conductorem veritatis faciendo, *juxta decr.*
285. post Pacificum de Salviano, & latius actum habetur d.
de Regal preferimus in alia Ferrarien. defalchi, dicit. 159. &
in aliis ibidem plures.

Applicando igitur ad casum, quatenus pertinebat ad par-
tiam non traditionis duarum poftarum in contractu ab
initio deducantur, quas Camera nunquam tradidit, cedebat
tertius casus, seu ultima species distinctionis super defi-
ctione totalis interesse etiam ratione luci amissi, atque in
effectu non intrabant termini defalchi, seu remissio pensionis
potius, fed alii dannorum, & interfecte ob non implementum;
Et è conversa altera partita damni paffi ex irruptione
aquaarum Padi antequam ad totalem dictæ valis rupturam
voluntatiam devenirent, cedebat sub prima species casus
concernentis impedimentum potius in fructu quam in sub-
stantia utpote temporaneam, ita ut eo cedendo remaneret
causa fructuum productiva, in qua rei substantia confidere
dicitur.

Major igitur ac tota disputationi occasio confitebat in re-
flectione damni ex tempore quo de ordine Camera dicta valis
devastata fuit usque ad finem locationis, cum duplex factum
voluntariorum locatoris concuereret. Unam nempe in dicta
devastatione, per quam rei substantia deficeretur dicebatur. Et
alterum in unione ejusdem valis locationis universalis allara-
rum, quo tempore non negabat Camerale omnino dam-
remissionem pensionis, tanquam ex contractu totaliter re-
foluto, sed impugnabat petitionem dannorum, & interfecte
etiam ratione luci.

In hoc autem, licet tanquam conductoris Advocatus dic-
tere illius intentionem esse fundatam in dicti interesse pe-
titione, dum impedimentum proveniebat à facto ipsius loca-
toris juxta receptam theoriceam Bart. de quo Socin. d. conf.
156. Rota d. dec. 285. post Pacificum de Salviano, & latius act. de
Regal. Nihilominus ad veritatem referrendo, satis dubia-
bant de predicta theorice quamvis verissima applicatione
ad factum, quia licet de vallo, & successive uno sequente
factum de ordinis Camerae, & sic ex facto locatoris. Attamen
non erat illud factum voluntarium, quod culposum dici pos-
set, utpote proveniens à justa causa, & necessitate confluentis
maximo damno, quod ex dictarum aquarum irruptionione omni-
bus valibus refulbat, ita ut inter casus potius referri de-
bet eodem modo, quo dicitur de Regal. pluries, *preferimus*
vero in alia Ferrarien. dicit. 159. dictum est referendum
dicti illud impedimentum, quod ex ejusdem Principis loca-
toris, seu eis officialium facto, & ordinatione proveni-
tatione pessis, vel bellis, vel consumis causa publica ad ita pro-
videntias urgentis; Ideoque conductori consuluit totum
id, quod pro dictis ultimis annis impediebat, in quibus mul-
tum pensionis debitum sibi adscribatur obtinere posset, ta-
le quale esse, quamvis modum libenter acceptaret, ac ita
verius fuit, quia in presenti ita summatum, & compen-
diōe admotior, utpote plenius examinata in aliis gravio-
ribus causis, de quibus d. ita de regal. *preferimus in alia*
Ferrarien. ubi videtur potest.

PERUSINA REMISSIONIS PENSIONIS
PRO APPALTATORIBUS GABELLÆ MACINA-
TUS PERUSII

CUM EADEM CIVITATE.

Causa disputatur in Congregatione levaminum,
incerta est resolutio, sed creditur sponsum
per concordiam.

An in locationibus, seu Appaltatoribus bonorum, &
jurium Communitatibus Status Ecclesiastici
conductores petere possint defalcam, quamvis il-
luis requisita concurrenter, stante Bulla Clementis VIII. nuncupata Boni Regiminis, quæ id prohibe-
tum est.

Et de aliquibus aliis punctis eamdem materiam
remissionis pensionis concernentibus.

SUMMARIUM.

- 1 *Causa controversie.*
- 2 *De constitutione Apostolica prohibente defalcam Appal-
tatoribus bonorum Communitatibus.*
- 3 *Cessat accidente pacto.*

4. *Fasilius Princeps tollit privilegia competentia ex provisione legis, quam patet, & conventionem.*
 5. *Quando dicatur deficer substantia rei.*
 6. *Appaltus censetur factus juxta solitum, quod declaratur.*
 7. *Ad hoc ut competat defalcum, intimandum est locatori, impedimentum.*
 8. *Quomodo ex interpellatio facienda sit.*
 9. *Quando impedimentum suffragatur impedio.*
 10. *An subconductor pretendere posse defalcum à conductore, si his non habet à locatori.*

D I S C . VI.

Cum Appaltu gabellæ macinam Perusii, inter cetera capitula, illud præferuntur, quod noleantibus ecclesiasticis concurrent cum laicis ad solutionem solidorum 48. pro qualibet rubro, ac in obliterando id, quod precedenti triennio fertur, debent Appaltatores, ecclesiasticis predicitis relinquendo in eorum libertate, solum exigere id, quodante concordiam precedentis triennio fertur, solvere soleant, quodque tali causa Civitas locatrices debet Appaltatoribus bonificare ratam pensionis hinc deficiente proportionatum; Nolentibus ecclesiasticis in dicta concordia perseverare, ita factus est casus paci. Atque per tantibus Appaltatoribus proportionatum defalcum pensionis, Opponetur ex parte Clivitatis de *Confut. decima Clem. VII.*, nuncupata Boni Regimini, per quam expressè disponitur in locationibus per Communates faciendo semper adiici debere pacum, ut ex quocunque casu fortuito sterilitatis, vel simili, defalcum pretendi non valeat, quodque si hoc forsan omnium fuerit, tacite inesse, & subintelligi debetur.

Vera pro Appaltatoribus scribens dicebam, hujusmodi Constitutionem esse operativam esse pro tollenda illa pensionis remissione, qua ex soli juris dispositione competet, hæc terminos *textus in cap. porci & cap. proper sterilitatem extra locationem ibi notatis, & in licei Cod. eodem*, perinde ac si illi renunciatum esset, sicut dicitur iurius positivo vigenter. Non inde tangere refutare annulationem contrariae conventionis, quam Bulla non annulat, & que dicitur pars contractus, sine qua conductor alias non extrahit, facilius enim Princeps tollit beneficia, & provisiores resultantes à jure, quā illas ex pacto, & propria conventione ad notariis ex*l'affidus, c. qui potior in pignorabeanum, & fuerit in officio actionibus, & melius per canonicas in cap. ex multiplici per litem texum extra de decimis, Duran. dec. 48. num. 20. Othobon. dec. 115. nn. 6.* Unde cum pacta dicuntur pars contractus alias non inveniunt, dicebam disputatione dicta confirmatione, ad istum casum trahendam non esse, cum verè eius fenus videatur occurrerent maliitiae, & calumnias Appaltatorum, qui subi prætextibus Communates vexare solent, atque pensionum integrasolutionem effuger. Secus autem ubi prævio casu volunt conductori sibi consulere de pacto sua indeterminata, præferavero, & sine quo alias non contraxisset, cum tunc esset de directo collere ius tertii, ac violare ius naturale, seu gentium, quoniam in dubio non constito de expressa Principis voluntate (admissa etiam ex abundanti potestate) non est presumendum, ex supra allegate, cum aliis plene deducitur per Gabr. de *pure tertii quod non tollen. q. 1. & seqq.* habetur examinatum in *Roman. & Salern. revocationis demandi lib. tit. de Regal. dec. 148.*

Præterea observabam neque in proposita facti specie opus esse hujusmodi inspectionem afflueret, cum verè non ageatur de materia defalcis, seu remissionis pensionis competentis ratione damni ex sterilitate, vel alio accidentalis impedimento contingens in fructibus juxta dictos terminos in cap. proper sterilitatem, & l. licei; Sed veritasnam in exceptione rei non tradidit, tenet in deficiente substantia rei in contrarium deducit, que casu, licet deficiente pro ventire a casuali impedimento, adhuc non obstante dicta Constitutione locus est defalcis, quia iniquum videatur, ut deficiente in toto, vel in parte re-lata, debetur Communitas de alieno locupletari. Ut in terminis molendini locati per Communatam, quod deinde redditum est infra etiolum, & non macinabile, non ex defectu extrinsecus minoris concursum molentum, sed ex defectu intrinsecus de- vastationis, ut conductori, non obstante dicta Constitutione fieri debet remissio, plures resolutum à Congregatione Boni Regimini testatur Cobell. in *Comment. ejusdem Constitutione cap. 48. n. 38.* Quod etiam procedere accedente expressa renunciatione juri petendi defalcum cum suscepione casuum, ut procedat, quando agitur de damno contingere so-

locatorem ipsi Appaltatori habetur in Romana p[ro]sciriorum sub tit. de Regal. dec. 134, ubi etiam an (ub)appaltator illud petit etiam si Appaltator non obtinetur.

ROMANA INCENDI
PRO CARDINALI BRANCACCIO
CUM DUCE MUTO.

Casus decisus per A.C. pro Cardinali.

Conductor, seu Inquilinus domus, An & quando teneatur de casu incendi domus conductæ, vel portus damno locatoris cedere debeat,

S U M M A R I U M .

1. Facti series.

2. Incendium à culpa potius quam à casu provenire presumatur.

3. An conductori domus combusca incumbat probare casum, & culpe exclusum.

4. Culpa àjure presumpta qualis dicatur, & an sufficiat, & de qua culpe conductor teneatur.

5. De circumstantiis excusantibus culpam.

6. Incertudo impedit condamnationem.

7. De aliquibus culpe presumptionibus.

8. Probatio diligentia persona tollit presumptionem culpa.

9. Declaratur, decisio 278. Ludovisi.

10. In quibus casibus conductor teneatur etiam de casibus fortuitis.

11. Dissidit facta conductori domi dimissa copia, an & quomodo officia, & quando conductor dicatur esse in mora.

D I S C . VII.

Cum Palatum Ducis Muti conductioñis titulo habitatio per aliud qualificatum Cardinalem Brancacium, isto in eius Episcopatu Viterbiensis residente, atque solo dominus Praefecto pro dicti palati custodia in eo comparante, illud per majori parte ob incendium ruinam palum effecit cum gravi damno locatoris, & conductoris, illius nempe circa rei proprietatem, illius verò circa mobilium pertinemponem; Prætentande cepit conductor ejus dampnum ab iniquino recidendum esse, & introducta despiciens causa coram A. C. assumpta primo loco fuit disputatione, cuim non inveniatur onus probandi culpe inclusionem, vel exclusionem.

Dicebam enim scribentes pro actore incendium esse de illos accidentibus, quae regulariter non à casu, sed ab aliquo culpa contingere solent, ac provenire presumuntur, *l'eventu di p[ro]p[ri]e & commoda rei vnde & l. 3. ff. de officiis Prefecti vizi. Menoch. de arbit. casu 390. Magon. decr. Flor. 111. Af. dec. 57. Flam. de Rubelis conf. 1. Capyc. Lat. conf. 335. num. 10. & 260. sequen. Gregor. decr. 278. nn. 3. Farinac. q. 110. num. 41. & seqq. & nn. 72. ubi plenissimum illam regulam exornat.*

Quo principio ita statu, ad aliud inferebant, quod hujusmodi culpa presumptio percuteret inhabitants, quibus illa tribuenda est, ut apud allegatos, magnisque fundamentum constitutio in dec. 126. Greg. ubi firmatur locatoris intentionem fundatam esse in obligatione, sive conductor premiū restituiri rem non deteriorat, & in eobono statu, quo illam recepit, unde restituendo detractionem proprias obligationes non satisfaci, nisi propter deteriorationem abque ejus culpa evenisse, id eoque infelicitate in hoc punto, quod omnis probandi exclusionem culpe inumberetur iniquilio alias condamnando ad relligionem rei modo, quo receptis, ac Judicis quamvis docto authritatem quam in Curia faciunt Rotæ decisiones, id magnam difficultatem faciat.

Pro Cardinali verò scribens, forte in prima, vel una ex primis causis, in quibus præter intentionem, & quasi ex casu adiutorio nis munus in ista Curia suscepit, admittendo tanquam magis veram, & communem jam dictam propositionem, quod ignis de jure non computetur inter casus fortuitos, sed finiter culposos, cum presumptio sit, quod culpa potius, quam casu originem habuerit. Nihilominus magis communis patiter, ac vera, & recepta opinio est, istam culpan à jure tantum presumptam nullo alio conductoris facto culpo per actorem probato dici levissim in omnibus, nullatenus ad condemnationem sufficiens; Siquidem in actione locati, & conducti receptissimum est non venire, nisi culpan latam, & levem, ut apud inferioris alle-

gandos cum aliis in Bononiæ mercionis hoc tit. dec. 11. A que major rigor, qui contra conductorem de jure resulteret, veretur in actiones legis Aquilæ, per quam in causa etiam culpa levissim committendo, qui conductor ex hac actione tenetur, non autem levissima in omitendo, qualis dicitur hec à jure presumptio, ut p[ro]p[ri]am reiecta sententia Arcin. & Gramm. ac aliorum volentium dictam culpan presumptam sufficeret, sumat glori communiter approbata in §. præterea in ist. quib[us] mod[us] recontrabitur obligatio, scribentes in §. yndit. Larr. alleg. 17. Cavaler decr. 64. & alios per Cobell. ad hanc 6 Bullam d[icitur] cap. 43. nn. 21. cum leg. quia id recte procedere dicebam in appalti simpliciter in toto, ita ut dubia, & incerta sit partium voluntas, à jure dispositione, vel à confunditne regula, Secus autem ubi conductor expressè professus est contrahere cum certo presupposito, quo cessante voluit ex pacto fuit indemnati consilium esse, cùm tunc utp[ro]t in calu expressus, & clara voluntatis alias deficientis, cessare dicuntur omnes presumptiones, & argumenta ad text. in l. licei, ant ille, si de leg. 3. cuius regulam in actibus inter vivos late exortauit Rot. dec. 44. n. 14. p[ro]p[ri]o 11. rec.

Pot primam disputationem non audiui amplius de causa tractari, unde probabilitate credo controversiam fusse per concordiam terminata.

In eadem materia remissione pensionis, pro veritate interrogatus per unum ex Consulibus agricultura in una Romana inter N. Alberianum, & A. Brocium, super eo, An Brocilius conductor quorundam prætorum julii petere defalcum ob dannum sibi illatum in herbicis malibus ob quorum inundationem caustam ex eo, quod locator reparations ab ipso promisit non fecisse; Respondi pro locatori, quia ut impedito competit actio adversus impedimentem, seu cum, ac quoniam ex conventione spectabat illud removere, necessaria est interpellatio, ut obligant sicut casum fuit obligationis evenisse, cuius factis facere debet, quoniam impedimentum non provenit ex facto ipsius locatoris, neque implementum est certum omnino extitum, sed à casu, vel futura conditione pendens, ut in h[ab]itu[m] ex Carocc. Natta, & alii Capyc. Larr. conf. 40. nn. 39. Et licet adhuc quædam interpellatio ad removendum, quæcumque impedimentum ab liquefactione, necessaria est interpellatio, ut obligant sicut casum fuit obligationis evenisse, quoniam non sufficeret, quoniam adiutus interpellatus remanebat interior, quid agere debet, & ex qua causa impedimentum refutaret ad text. in l. licei. & sequentibus, sicut auct. & sicut in *l'affidus, c. qui potior in pignorabeanum, & fuerit in officio actionibus, & melius per canonicas in cap. ex multiplici per litem texum extra de decimis, Duran. dec. 30. num. 9. & 10.* ubi quod obligatus ad defensionem, a re removendas molestias, interpellandus est specificè cum expressione molestiarum, quoniam, & à quibus proveniant, nam aliás impossibile est confundere.

Præterea impedimenta etiam excludunt, quatenus impeditus facit ex parte sua diligenter, quas poterat, alias enim locodicti se gerendo, male illud allegat Seraph. decr. 126. n. 1. Burat. decr. 479. n. 14. Aden. ad eum dec. 143. Greg. decr. 501. n. 1. Ideoque conductor videns aquas crescere, debet ex parte sua facere diligencias pro impedita irruptione, curando aperturam alvei, cum remotione cunctâ parate, quo casu possit prætentere expensas ex hoc passas etiam illas propriæ laboris, & diligenter, non autem ita fatus notabilis dampnum pati, cui de facilis consultere poterat, ut à locatori ejus disputationem obtinere.

Item in una Bononiæ inter illos, de Persibeni cum Franciso Basso, & alii, Cum Carolus Lancea Appaltator generalis polstam Status Ecclesiasticis sublocatetur Persibeni officium curatorium, seu postulas Legationis Bononiæ, cum packo, ut in causa peccatis, bellis, vel famulis non possit nisi prætentere defalcum nisi illud, quod proportionabiliter, & pro rata C. A. pol. ex eodem casu faceret ipsi Appaltatori generali, dicitque Persibeni sublocatent Basso, & alii postulas per Ferriam, & Venetias cum eodem pacto, illis potestibus defalcam ex causa peccatis de anno 1656, commercium impeditis, unde damnificati remanserant, atque ex ista causa vellent retardare solutionem conventionis pensionis; Dicebam, & ita obtinuerunt fuit, hanc exceptionem non esse admittendam nisi sequuo casu defalcari per Cameram originato Appaltatori, à quo subappaltus regulandi erant juxta punctualia confilia 3. lib. 1. & 79. lib. 2. Alexander; sed in gradu appellationis ad Cameram, hac super dubio, *An & quomodo est etiam inib[us] locis?* Congregatione Boni Regimini testatur Cobell. in *Comment. ejusdem Constitutione cap. 48. n. 38.* Quod etiam procedere accedente expressa renunciatione juri petendi defalcum cum suscepione casuum, ut procedat, quando agitur de damno contingere so-

licitate in quodam ejusdem palati habitabatam auctoris cum eius familia, quinam in facto ex parte Cardinalis probatum erat, quod in ipso tempore sequuti in cendii eadem Ducus auctoris utrix quæ haec item auctorat esse in domo cum foro; Ubi enim pluries in una eadem domo habitant, non promiscue, sed separati, unus scilicet in una parte, alter in altera, & ignorante quæ fuit incendiarium, nemo condemnari potest, cum nulla origine retinatur, caro potius in cendii tribuendis est, sed culpe Cardinalis absens, quam ejusdem tricoris auctoris cuique foris presentium Gabr. decr. 159. n. 8. Menoch. decr. 390. n. 11. Util. ad Affl. decr. 57. n. 6. Farinac. q. 4. 10. n. 100. Spad. decr. 194.

Tertio clarissime in præmissorum comprobationem, quia in eodem palati habitabatam auctoris cum eius familia, quinam in facto ex parte Cardinalis probatum erat, quod in ipso tempore sequuti in cendii eadem Ducus auctoris utrix quæ haec item auctorat esse in domo cum foro; Ubi enim pluries in una eadem domo habitant, non promiscue, sed separati, unus scilicet in una parte, alter in altera, & ignorante quæ fuit incendiarium, nemo condemnari potest, cum nulla origine retinatur, caro potius in cendii tribuendis est, sed culpe Cardinalis absens, quam ejusdem tricoris auctoris cuique foris presentium Gabr. decr. 159. n. 8. Menoch. decr. 390. n. 11. Util. ad Affl. decr. 57. n. 6. Farinac. q. 4. 10. n. 100. Spad. decr. 194.

Quarto quia in facto probatum erat in quadam ejusdem palati flantiā superiori cum ibidem locatorum, seu ejus utriusque filii, & p[ro]p[ri]e quædam antiqua lignaria, aliaque bona ad comburendum aptissima, quodque ibidem habebatam nonus ejus famulus; Et quod magis est probatum erat in ea parte primiū fuisse vilum ignem, ex quibus circumstantiis inferebatur ad plus in hac specie Doctorum traditiones, non intentione eas singulariter immundaveras, cum suas habebant difficulties; sed pro faciliter excludenda prætentis conductoris culpa, vel obligatione; Primum neque, quod culpa p[ro]p[ri]e, sed culpi facilius presumitur in uno habitabat, secundum quod culpi facilius presumitur in pluribus Salic. in d[icitur] l. 2. & seqq. n. 17. Menoch. decr. 390. n. 6. Farinac. q. 4. 110. n. 43. Secundum quod ibi ignem originem habuisse presumitur, ubi prius videtur cit. Alex. conf. 50. n. 3. lib. 1. Gabr. decr. 159. n. 15. Rub.

Rub. conf. 11. num. 163. Et in species, quod si dominus dominus regineret in parte superiori aliqua antiqua ligna, seu bona combustionis apta, & ibi primum ignis virus est, quod conductor nullatenus teneatur, quia ignis provenire potuit, vel ex fugite, vel ex instrumento igneo nuncupato. Razz, seu alii scintillis aliud pro venientibus, que ob materiam bene dispositam incendium ibi cauare potuerunt. Magone. Floren. 111. n. 12. ver. 19. et suppunctum secundum, & vers. bis de prepossessis, ac n. 19. & tot.

Quinto denum, quia ad omnem superabundantiam, me coniuncte facere fuerant probations generales super diligentia, & prudencia, non solum ipsius Cardinalis, sed etiam eius domus Prefecti, quem probatum fuit esse virum fatus diligentem, & frug. ut in specie probacione diligenter, quod tollat culpan a jure presumptam. Bald. conf. 42. lib. 3. Gall. ob. 2. lib. 3. Gabr. conf. 159. n. 4. & per tot. Ursil. ad Affl. dec. 57. n. 3. & 6. Magone. dec. 111. n. 27. Farinac. d. 110. n. 82. & scilicet communiter.

Et ex his sati factum dicebam probacioni desiderata apud Gregor. d. dec. 278. quae solum apud judicem faciebat difficultatem, quamvis firmata in eadem decisione admittentur tanquam vera, quod tamen, etiam pro veritate, negabam; Observabant enim in eo casu justam fuisse resolutionem, ideoque decisionem esse bene fundatam, cum ageretur de incendio cauato ex iure per conductorem voluntarie immo in stipulis, unde certa era tam causa incendi, quam persona incendiaria, atque concurrebat factum voluntarium, ideoque faciens incunabulum onus probandi se more diligentia sumi paternis familiis adhucibus debitas, & consuetas culpositas, sine quibus actus abique dubio era de sui natura culposus.

Quatenus vero pro resolutione ornata incidenter deducatur altera conclusio super obligatione conductoris probandi deteriorationem non culpam, quoties locatio non agit directe ad refolucionem danni cauati exincidentem, sed solum dirigit actionem pro restitutione rei tradita, minus vera censenda est proposito upotito fundata in opinione Areini, & lequacum magis communiter reprobata ut supra; Est enim alias dare, quod solus ordo judicariis immutare iustitiam, seu substantiam negotiorum principali, atque alias conclusio tam summo studio per D. firmata super onere probandi culpe inclusum, vel exclusionem fata remaneret, ac de facili eligibilis, cum dicta cautela cibilibet quamvis rudi de facili cognita; Decisiones autem attendendae sunt in eo, quod principaliter disputant, & decidunt non autem in his, quae incidenter per exceptionem ad illarum ornatum deducuntur, ut temper eadem Rota tam antiqua, quam moderna protestata est, & declaravit sepius.

Agnoscentes et actoris defensores primum punctum non esse substantiale, convarlant ad aliam morsa conductoris in retinendo rem conductam, cum de tempore sequitur incendio, expiratio esset tempus conductus. Unde adsumpta super hoc puncto particulari disputatione, dicebam tres causas in ea haberi, in quibus conductor non confito de aliquo ejus factu redolente fatem culpam levissimam in committendo, ut supra, teneri debet de casu, Primum nempe ubi ex pacto suscipit in fece periculum ad text.